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چکیده
ســرمایه ی اجتماعی بر پیوندهای کُنشگران اجتماعی و سرشــت آن ها در چارچوب شبکه استوار است. به همین دلیل، 
بایسته است که شبکه یی هم آهنگ از سازمان ها برای اجرای درست برنامه های پیشرفت ایجاد شود. سازمان های جهانی 
نیز ارزش این نکته را برای بســتر مدیریت مشــارکتی آبخیزها بازگو کرده اند. این پژوهش اثربخشی شبکه ی سازمانی 
طرح ترســیب کربن آبخیز تیل آباد را در ارتقادادن ســرمایه ی اجتماعی بررســی کرده است. با روش تحلیل شبکه های 
اجتماعی، 30 ســازمان و نهاد مرتبط با این طرح در شهرســتان آزادشــهر استان گلســتان بررسی شد. ابزار جمع آوری 
اطلاعات پرسشــنامه بود که در آن پیوند تبادل اطلاعات بین ســازمان ها و نهادها برای مدیریت کردن منابع طبیعی در 
قبل و بعد از اجرای طرح ســنجیده شــد. تجزیه وتحلیل داده ها با نرم افزار یوسینت انجام شد که جبر ماتریس ها را برای 
برآوردکردن سنجه های شــبکه، و نظریه ی نمودار ها را برای نشان دادن پیوندها به کار می گیرد. نتیجه های به دست آمده 
نشــان داد که اجرای طرح ترسیب کربن سبب شده است سنجه های شبکه ی ســازمانی مانند اندازه، تراکم، دوسویگی 
پیوندها، انتقال  یافتگی پیوندها و مرکزیت مجاورت افزایش یابد و از میانگین فاصله ی زمین ســنجی )ژئودزیک( و تمرکز 
شــبکه کاسته شــود. این یافته ها در مجموع بیانگر بهبود انسجام نهادی و افزایش پایداری شبکه ی ارتباطی است. طرح 
ترسیب کربن موجب شد که ســرمایه ی اجتماعی در شبکه ی ارتباطی سازمان ها بیش تر، و شرایط بهتری برای برنامه-

های اقدام مشترک در آبخیز فراهم شود. 
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دوره ی 34، شماره ی 1، شماره ی پیاپی 130، بهار 1400

مقدمه 
یکــی از راه های کاســتن از نشــانه های دگرگونــی اقلیم 
اجرای طرح های ترســیب کربن اســت. در این ســازوکار، 
دی اکسیدکربن جوّ   در اندام های هوایی و زیرزمینی گیاهان 
به مــواد عالی تبدیل می شــود )لورنــز و لال 2010(. در 
سال های جاری تلاش های زیادی در دنیا برای ترسیب دادن 
کربن برای مقابله با گرم شــدن جهانی و دگرگونی اقلیمی 
شده است )گراســمن 2018(. در این تلاش ها بر همکاری 
ســازمان های دولتی و جامعه های محلی در ایجاد شبکه ی  
ارتباطی موثر بین کُنشگران تأکید می شود. اولین تجربه ی 
طرح ترسیب کربن در ایران در استان خراسان جنوبی بود. 
این طرح که متکی بر بهبود ســرمایه ی  اجتماعی در کنار 
سرمایه های فیزیکی و مالی بود، با همکاری دولت جمهوری 
اسلامی ایران، سازمان جنگل ها، مراتع و آبخیزداری کشور، 
برنامه ی عمران ملل متحد، تسهیلات جهانی محیط زیست 
و  جامعه های محلی در ســال 1382 اجرا شــد )صابری فر 
و همــکاران 2012(. نتیجه های مطلوب این تجربه موجب 

گسترش دادن آن به جاهای دیگر شد. 
طرح های ترســیب کربن به شــکل برنامه هــای مدیریت 
مشــارکتی در آبخیزها اجرا می شود و شامل توانمندسازی 
جامعه های محلی و ظرفیت سازی سازمانی است. این طرح 
در راستای تمرکززدایی دولتی سعی بر انتقال تصمیم های 
مدیریتــی به ســطح محلی دارد. اگرچه مشــارکت راه کار 
اصلی برای ســازگاری با دگرگونی هــای اقلیمی و مدیریت 
آن دانســته می شود، بی ســازماندهی کُنشگران نمی توان 
به تحقق مشــارکت امید داشــت. به همیــن دلیل، ایجاد 
توانمندی  هــای ســازمانی در ترازهای محلــی که قادر به 
بسیج کردن و اداره کردن مؤثر منابع باشد عاملی مهم برای 
موفقیــت برنامه های مدیریت دگرگونی اقلیم اســت. برای 
دور مانــدن از پراکندگی تلاش هــا و ایجاد کردن ظرفیت  
ســازمانی لازم است ســازمان های اداری و مردمی در کنار 
هم باشند )کریشنا و همکاران 2003(. پژوهش ها نیز نشان 
داده است که یکی از مشکلات مدیریت آبخیزها مقدار کم 
مشارکت واقعی دست اندرکاران، ناشی از نبود سازمان دهی 
مناســب اســت )فائو 2017(. از دلایل این پدیده به ویژه 
در کشورهای توســعه یابنده می توان به برنامه ریزی بخشی 
ناشی از ساختار دیوان سالار اشــاره کرد که باعث می شود 
سازمان های دولتی بی هم آهنگی کافی با هم فعالیت کنند. 
برای مثال، ارتباط های بین ســازمان های دولتی در ایران 
بیش تر بر اســاس ضرورت های اداری شــکل می گیرد، نه 
بــا هدف ایجاد پیوندهای پایــدار و دایمی. دیدگاه مدیران 
سازمان ها و نبود فرصت های مناسب برای تمرین هم آهنگی 

بین ســازمانی، از جمله دلایل دیگر شکل نگرفتن شبکه ی 
سازمانی مناسب برای حل کردن مسایل مدیریت سرزمین 
اســت. البته ایجاد هم آهنگی بین سازمان هایی که هرکدام 
هدف ها و علاقه های گوناگونی دارند آســان نیست، اما اگر 
این کار بر اســاس برنامه یی مشــترک دنبال شود عملی تر 
به نظر می رسد. برگزارکردن جلسه های گروهی و ایجادکردن 
کمیته های هم آهنگی می تواند به نزدیک شدن سازمان ها به 

هم و توافق کردن بر انجام یک کار مشترک کمک کند.
اگرچه ایجاد شبکه ی هم آهنگ بین سازمان ها برای اجرای 
موفق برنامه های مدیریت آبخیز مهم اســت، وجود اندازه ی 
کافی از ســرمایه ی اجتماعی در شبکه ی ســازمانی برای 
اثربخش بودن آن ضروری اســت. درواقــع، کُنش جمعي 
اتفاق نمي افتد مگر این که ذخیره ی مناســبي از سرمایه ی 
اجتماعي باشــد )اونیکس و بولن 2005(. به همین دلیل، 
ســرمایه ی اجتماعی عاملی مهم در مدیریت پایدار دانسته، 
و بــراي درک و تحلیل کردن پیوندهای بین ســودمندان 
از آبخیز به کار گرفته می شــود )بیســونگ و الیوت 2014، 
ماریــولا 2012، نــاث  و همــکاران 2010(. در این بین، 
پیوندها، ارتباط ها، اعتماد و همکاری از جمله ســنجه های 
مهم تعیین کننده ی ســرمایه ی اجتماعی اســت. بنابراین، 
اگر ســازمان ها بتوانند با تشکیل شبکه ی همکاری سرمایه 
اجتماعی را ارتقا دهند، امید به موفقیت آنان در اجراکردن 

برنامه های مدیریت آبخیز بیش تر خواهد شد. 
سرمایه ی اجتماعی بر پیوندهای کُنشگران و سرشت آن ها 
اســتوار اســت )کلمن 2002( و به ویژگی هایی از سازمان 
اجتماعي مانند شــبکه ها، هنجارهــا و اعتماد ارتباط دارد 
)پوتنام 2000(. به بیان دیگر، شــبکه های اجتماعی برای 
ایجاد ســرمایه ی اجتماعی ضروری است )دکاستا و مرتنز 
2015(. سرمایه ی اجتماعي را می توان به دو شکل مرتبط 
با هم یعنی ســاختاري و شــناختي در نظر گرفت )آپهوف 
2001(. شکل های ساختاري سرمایه ی اجتماعی پیوندهای 
بین انســان و نهادها اســت و دربرگیرنــده ی بخش هایی 
مانند شــبکه هاي اجتماعی، انجمن هــا، نهادها، نقش ها و 
رویه ها اســت که بــا نظارت و حکمرانــی ارزش ها، اعتماد 
و هنجارها، کــه بیش تر جنبه ی شــناختی دارند، تکمیل 
می شود )کریشنا و آپهوف 2002(. از نظر بوردیو، سرمایه ی 
اجتماعي انباشــته یی از منابع دردســت یا نهفته است که 
فرد را با شبکه یی پایدار از پیوندهای کم وبیش نهادینه شده 
پیوند مي دهد. به بیان دیگر، این نوع سرمایه دربرگیرنده ی 
عضویت در گروه اســت و هــر یک از اعضــا آن را تنها با 

عضویت در گروه به دست مي آورند )بوردیو 1986(. 
سرمایه ی اجتماعی برای بخشــي از ساختار اجتماعي زایا 
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اســت، و به کُنشــگر اجازه مي دهد با آن به سود خود دست 
یابد )کلمن 1988( و می تواند به افزایش همکاري در رسیدن 
به سود همگانی و آسان کردن کُنش گروهی کمک کند )اهن 
و استروم 2002(. سرمایه ی اجتماعی خمیرمایه ی  پیشرفت 
محلی است و در کنار کمک کردن به کاهش اختلاف ها )بولن 
و اونیکــس 1999( و کاهــش هزینه ی دســت یابی گروه به 
هدف ها )والیس 2004(، به دســت اندرکاران یعنی گروه های 
جامعه کمک می کند تا به زبان مشــترکی ســخن بگویند و 

آسان تر همکاری کنند )وولکاک 2001(.  
از پژوهش های انجام شده با روش تحلیل شبکه های اجتماعی 
در مدیریــت منابــع طبیعی می تــوان به ســایلس و باگیو 
)2017(، ابراهیمی آذرخواران و همکاران )2014(، محمدی 
کنگرانی و و غنچه پور )2013( و قربانی و همکاران )2012( 
اشاره کرد که در آن ها سنجه های شبکه های اجتماعی مانند 
تراکم، مرکزیت )ورودی، خروجی، بینابینی(، اندازه ی شبکه، 
تمرکز شــبکه، اندازه ی انتقال یافتگی و دوســویگی پیوندها 
بررسی شده  اســت. با این حال، پژوهش های اندکی درباره ی 
شبکه های همکاری بین سازمانی و سرمایه ی اجتماعی ناشی 
از آن انجام شده است )ماک و همکاران 2010(. این پژوهش 
با بررســی کردن طرح ترســیب کربن در آبخیــز تیل آباد در 
استان گلستان به دنبال پاسخ به این سوال بود که این طرح 
تا چه اندازه در ایجادکردن شــبکه ی منســجم از سازمان ها 
برای همکاری اثربخش بود. کشــف ساختار ارتباط کُنشگران 
ســازمانی، تغییر سرمایه ی اجتماعی شــبکه ی سازمانی  در 
قبل و بعد از اجرای طرح، و کشــف چالش ها و بازدارنده های 
پیش روی شبکه ی سازمانی این طرح از هدف های دیگر این 

بررسی است. 

مواد و روش ها
طرح ترسیب کربن از سال 1393 در آبخیز تیل آباد، شهرستان 
آزادشهر، اســتان گلستان با هدف گسترش دادن دیدگاه های 
مشارکتی در حفاظت، احیا و توسعه ی منابع طبیعی، افزایش 
تــوان و ظرفیت مردم، بهبود وضعیــت اجتماعی و اقتصادی 
ســاکنان آبخیز، و بهبود معیشــت آنان برای بهبود وضعیت 
منابــع طبیعی آغاز شــد. این آبخیز با گســتره ی 49213 
هکتــار با طول جغرافیایــی //57 /12 °55 تا //37 /40 55° 
و عرض جغرافیایــی //2 /25 °36 تا //35 /58 °37 در بخش 
جنوبی شهرستان آزادشهر است. طرح در روستاهای وامنان، 
سیب چال و کاشیدار اجرا شــد )اداره ی کل منابع طبیعی و 
آبخیزداری اســتان گلستان 2014(. در اجرای طرح ترسیب 

کربن افزون بر مردم محلی، از همکاری سازمان ها و نهادهای 
گوناگونی در ســطح شهرســتان بهره گرفته شد. واحدی با 

عنوان دفتر تعمیم ترسیب کربن نیز راه اندازی شد.
برای تحلیل  کردن ســاختار الگوی پیوندهای بین کُنشگران 
ســازمانی طرح ترســیب کربن نظریه ی شــبکه و اصول آن 
به کار گرفته شــد. در علوم اجتماعی، روی کرد ساختاری بر 
پایه ی بررسی کُنش های متقابل کُنشگران اجتماعی، تحلیل 
شــبکه ی اجتماعی نام دارد که در آن ساختار پیوندهای بین 
افراد یا چیزها بررســی می شــود. با  تحلیل شبکه می توان 
گروهــی از پیوندهــا را به ماننــد نگاره هایی )یعنــی نمودار 
یا نگاره های گروهی (1 از نشــانه های پیوســته به هم تجسم 
کــرد و اندازه، شــکل و تراکم شــبکه را به مانند یک کل، و 
موقعیت هر عنصر درون آن را برآورد کرد )هانسن و همکاران 
2019(. یکی از روش های بررسی شبکه، روش شبکه ی کامل 
برای اندازه گیری پیوندهای بین کُنشــگرها است. این روش 
بیش تریــن اطلاعــات را فراهم می آورد، اما دشــوار و گران 
اســت. برای این کار باید فهرســت کاملی از تمام کُنشگران 
در اختیار باشــد و درباره ی پیوندهای هر کُنشگر با دیگران 
اطلاعات لازم گردآورده شود )قربانی 2015، هانمن و ریدل 
2005(. در پژوهش کنونی روش تحلیل شبکه ی کامل به کار 
گرفته شد، و همه ی کُنشگران سازمانی مرتبط و تأثیرگزار در 
اجرای طرح ترسیب کربن در محدوده ی شهرستان آزادشهر 
در نظــر گرفته، و پیوند تبادل اطلاعات بین آن ها ســنجیده 
شد. بر اســاس مرز زیســت بومی یا جغرافیایی )شهرستان( 
30 ســازمان و نهاد مرتبط شناســایی و بررســی کرده شد. 
برای جمع آوری اطلاعات، پرسشــنامه یی حاوی سوال هایی 
دربــاره ی اندازه ی تبادل اطلاعات بین ســازمان ها در قبل و 
بعد از اجرای طرح در مدیریت منابع طبیعی، بر مبنای طیف 
لیکرت پنج گزینه یی )از خیلی کم تا خیلی زیاد( طراحی کرده 
شد. برای بررسی روایی پرسشــنامه  نظر استادان دانشگاهی 
و کارشناسان و تســهیل گران طرح به کار گرفته شد. پایایی 
پرسشنامه نیز به این دلیل تأئید می شود که بررسی ها نشان 
داد که مقیاس ترتیبی پنج گزینه یی که در این پژوهش به کار 
گرفته شــد بیش تریــن پایایی را در بین ســایر مقیاس های 
سنجش در روش تحلیل شبکه های اجتماعی دارد )هلبک و 
فلیگوی 2002(. پرسشنامه ها با مراجعه به سازمان ها و انجام 
مصاحبه با نماینده ی آگاه معرفی شــده از خود ســازمان ها، 
و به تعداد ســازمان ها و نهادها یعنی 30 تا در ســال 1396 
تکمیل شــد. برای تجزیه وتحلیل اطلاعات به دســت آمده از 
پرسشنامه ها نرم افزار یوسینت2  به کار گرفته شد که در آن از 

1- Sociogram
2- Ucinet
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جبر ماتریس ها برای برآورد کردن ســنجه های شبکه، و برای 
نشــان دادن پیوندها، نظریه ی نمودار ها به کار گرفته می شود. 
برآوردکردن ســنجه ها و شناســه های شبکه  نیز در ترازهای 
کلان و خُرد شبکه، با شناسه های تراکم شبکه، انتقال یافتگی 
پیوندها، تمرکز شبکه )پیوندهای درونی و بیرونی(، میانگین 
 فاصله ی زمین ســنجی و مرکزیت مجاورت انجام شد. منظور 
از تراکم شــبکه تعداد پیوندهای موجود نسبت به کل تعداد 
پیوندهای ممکن در شبکه است، و هرچه اندازه ی آن افزایش 
یابد پیوندهای شــبکه تقویت، و در نتیجه انسجام اجتماعی 
بیش تر می شــود. معمولاً اندازه ی تراکم 61% تا 80% در حد 
زیــاد و بیش از آن در حد خیلی زیاد ارزیابی می شــود. تعداد 
کل پیوندهای شــبکه در قالب اندازه ی شــبکه محاسبه شد. 
اندازه ی شــبکه نشــان می دهد که چه تعداد پیوند بر پایه ی 
پیوندهایی که می توانســته بر پایه ی تعداد کُنشگران تشکیل 
شود، محقق شــده است. هرقدر اندازه ی شبکه بیش تر باشد، 
بیانگر بودنِ ارتباط های بیش تر در شــبکه است که می تواند 
رابطه ی مســتقیمی با همکاری ســازمان های درون شــبکه 
داشــته باشد. منظور از انتقال یافتگی پیوندها فرصت یا بختی 
است که می تواند برای پیونددادن دو کُنشگر با کُنشگر دیگر 
ایجاد شــود. پیوندهای درونی و بیرونی شبکه ی سازمانی در 
قالب تمرکز شبکه ســنجیده شد. به پیوندهای برون گروهی، 
پیوندهای پلُی نیز گفته می شود، که با آن کُنشگران می توانند 
به منابع و اطلاعات دست رسی داشته و آن ها را وارد زیرگروه 
خود کنند. اگر زیرگروه ها پیوندهای درونی بیش تری داشــته 
باشــند، به معنی انســجام بیش تر آنان اســت کــه پایداری 
بیش تر شــبکه ی آن ها را به دنبال دارد )سرمایه ی اجتماعی 
درون گروهــی(. در مقابــل، زیرگروه هایــی کــه پیوندهای 
برون گروهی بیش تری دارند خواهند توانست از منابع خارجی 
بیش تری بهره مند شوند )سرمایه ی اجتماعی برون گروهی(. 
درواقع، ســرمایه ی اجتماعی درون گروهی با انسجام، همگنی 
و اتحاد مرتبط اســت، اما سرمایه ی اجتماعی برون گروهی با 
فراهم کردن ارتباط بین کُنشگرانی که به هم شبیه نیستند، 
به پیشرفت و تحرک آنان کمک می کند. سرمایه ی اجتماعی 
برون گروهی می تواند به کاهش فقر شبکه یی کمک کند، که 
منظور از آن انزوا یا جداافتادگی کُنشــگران است، و معمولاً 
در بین کُنشــگران محروم اجتماعی شــایع اســت. میانگین 
فاصله ی زمین ســنجی )ژئودزیک( کوتاه ترین فاصله بین یک 
جفت کُنشگر در شبکه اســت که هرچه اندازه ی آن کاهش 
یابد، بیانگر بیش تر بودن ســرعت گــردش و تبادل اطلاعات 

و یا منابع در بین کُنشــگران در شــبکه، و در نتیجه افزایش 
اتحاد و انسجام در بین آنان است. با بهبودیافتن این شناسه، 
زمان لازم برای ایجاد هم آهنگی کاهش می یابد و کُنشــگران 
می توانند با ســرعت بیش تری به منابع بین ســازمانی دست  
بیابند، و در نتیجه فعالیت جمعی با ســهولت بیش تری انجام 
گیرد. شناسه ی مرکزیت مجاورت که معیار تعیین قدرت های 
نهادی و سیاستی در شبکه است، به ارزیابی و سنجش قدرت 
هر یک از کُنشــگران سازمانی بر اساس پیوندهایی می پردازد 
که با سایر کُنشگران از نظر دریافت یا ارسال اطلاعات دارند. 
بر اساس این شناسه، اندازه ی دست رسی کُنشگران به یکدیگر 
مشخص می شــود، و مرکزیتِ مجاورتِ بیش تر نشان می دهد 
که کُنشگر با سهولت و ســرعت بیش تری به سایر کُنشگران 

دست رسی دارد.

نتایج
نتیجه ها نشــان داد که تراکم پیوند تبادل اطلاعات در قبل از 

اجرای طرح ترســیب کربن 57% بود و بعد از آن به %84/5 
رســید، که در حد زیاد ارزیابی می شــود. اندازه ی شبکه در 
قبــل از اجرای طــرح 496 بود و بعد از آن به 735 رســید، 
که بیانگر تحقق حدود 84% از پیوندهای انتظارداشته )870 
پیوند( است. در قبل از اجرای طرح 57/9% از پیوندهای بین 
سازمانی دوسویه بود. بررسی وضعیت شبکه ی سازمانی پس از 
اجرا که برای پیوندهای متقابل و پایداری شبکه کاربرد دارد، 
نشــان داد که دوسویگی پیوندها حدود 20% افزایش یافت و 
به 78/4 رسید. نتیجه ها نشان داد که شناسه ی انتقال یافتگی 
پیوندهــا قبل از اجرای طــرح  44% بود و بعد از آن با حدود 

25% افزایش به 68/9 % رسید )جدول 1(.
نتیجه های بررســی شناســه ی پیوندهای درونــی و بیرونی 
شبکه ی ســازمانی نیز در قالب تمرکز شــبکه نشان داد که 
شناسه های پیوند درونی و بیرونی قبل از اجرای طرح ترسیب 

کربن به ترتیب 40/9% و 37/33% بود و بعد از آن به %16/05 
کاهش یافت )جدول 2(.  نتیجه ی بررســی ســرعت گردش، 
تبادل و پخش اطلاعات، یا ســایر منابع در شبکه ی سازمانی 
در قالب شناســه ی میانگین  فاصله ی زمین سنجی نشان داد 
که در شبکه ی کُنشگران سازمانی، میانگین کوتاه ترین مسیر 
بین یک جفت کُنشــگر )ســازمان( در پیوند تبادل اطلاعات 
قبــل از اجرای طرح 1/38 و بعد از آن 1/15 بود، که نشــان 
می دهــد میانگین فاصله ی زمین ســنجی بعد از اجرای طرح 

0/23 کاهش یافت )جدول 3(.
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برای تحلیل کردن سطح خُرد شبکه، یعنی بررسی هر یک از 
کُنشگران سازمانی، شناسه ی مرکزیت مجاورت به کار گرفته 
شد. نتیجه های به دست آمده از تحلیل این شناسه  نشان داد 
که پس از اجرای طرح ترســیب کربن، ســازمان هایی مانند 
فرمانداری، اداره ی منابع طبیعی، جهاد کشــاورزی، اداره ی 
آب و فاضلاب روستایی، کمیته ی امداد امام خمینی، اداره ی 
تعــاون، کار و رفاه اجتماعی، بــرق، و گاز، نیروی انتظامی، و 
شرکت مخابرات، همگی دست رسی زیادی به سایر سازمان ها 
در شــبکه ی تعاملی کُنشــگران یافتند. پس از اجرای طرح، 
فرمانداری آزادشــهر بیش ترین اندازه ی دست رسی به سایر 
کُنشگران شبکه ســازمانی پیدا کرد. در مجموع، نتیجه های 
بررســی شناسه ی مرکزیت مجاورت نشــان می دهد که این 
شناســه در دو مرحله ی قبل و بعد از اجــرای طرح افزایش 
و بهبــود یافت. برای مثــال، قبل از اجــرای طرح مرکزیت 
مجــاورت فرمانــداری 50 % بود، اما بعــد از آن از بین 30 
سازمان بررسی شــده، شناسه ی مرکزیت 10 سازمان %100 

و ســایر سازمان ها بیش از 70% شد. البته نتیجه ها نشان داد 
که دست رســی پسُــت بانک در هر دو مرحله ی قبل و بعد از 
اجرای طــرح کم ترین بود )جدول 4(. اگرچه این ســازمان 
جزو سازمان های کلیدی مدیریت مشارکتی آبخیزها نیست، 
بر پایه ی ســازمان های فعال در طرح، لازم اســت به بهبود 
جایگاه این ســازمان در شــبکه و افزایش دست رسی آن به 
سایر ســازمان ها توجه شود. بررســی جایگاه واحد سازمانی 
طرح ترسیب کربن در دو مرحله ی پایش، و از نظر شناسه ی  
مرکزیت مجاورت نشــان می دهد که این واحد هر چند جزو 
ســه کُنشــگر با بیش ترین مرکزیت مجاورت نیست، اما حد 
زیادی از آن را دارد، که نشــان دهنده ی عمل کرد موفق این 
واحد در فرآیند اجرای طرح است. شکل های 1 و 2 موقعیت 
کُنشــگران سازمانی را بر اســاس موقیعت آن ها در شبکه ی 
ســازمانی در دو مرحله ی قبل و بعد از اجرا نشــان می دهد. 
در این شــکل ها هرچه مرکزیت مجاورت ســازمان در شبکه 

بیش تر باشد، با اندازه ی بزرگتری نشان داده شده است. 

های پیوند شناسهتمرکز شبکه نشان داد که سازمانی نیز در قالب  یپیوندهای درونی و بیرونی شبکه یشناسههای بررسی جهنتی
(.  7کاهش یافت )جدول  %12/11به  آنبعد از  و بود %44/42و  %3/31ترتیب درونی و بیرونی قبل از اجرای طرح ترسیب کربن به

ی فاصلهمیانگین  یشناسهسازمانی در قالب  ییا سایر منابع در شبکه، و پخش اطلاعاتبررسی سرعت گردش، تبادل  ینتیجه
ترین مسیر بین یک جفت کُنشگر )سازمان( در پیوند تبادل کُنشگران سازمانی، میانگین کوتاه ینشان داد که در شبکهسنجی زمین

 74/1بعد از اجرای طرح  سنجیزمین یدهد میانگین فاصلهمیکه نشان  ،بود 12/1 آنو بعد از  41/1اطلاعات قبل از اجرای طرح 
 (.4کاهش یافت )جدول 

 
 

  .کُنشگران سازمانی شبکه در کلان سطحی هاشناسه -1جدول 
 مرحله

تعداد پیوندهای 
 یاندازه تراکم )%( انتظارداشته

 یافتگی )%(انتقال دوسویگی پیوندها )%( شبکه

 33 3/22 331 22 121 قبل از اجرای طرح 

 3/11 3/21 242 2/13 121 بعد از اجرای طرح 
 
 

  .کُنشگران سازمانی یشبکه در تمرکزی شناسه -2 جدول
تمرکز شبکه بر اساس پیوندهای  مرحله

 بیرونی )%(
تمرکز شبکه بر اساس پیوندهای 

 درونی )%(
 3/31 44/42 قبل از اجرای طرح 

 12/11 12/11 بعد از اجرای طرح 

 
 .کُنشگران سازمانی یشبکه درسنجی ی زمینفاصله -3جدول 

 معیار: تبادل اطلاعات

 مرحله
-زمین یفاصله

-زمین یمیانگین فاصله فراوانی تعداد سنجی
 سنجی

 قبل از اجرای طرح 
1 331 11/1 41/1 
7 411 41/1 

 بعد از اجرای طرح 
1 242 13/1 12/1 
7 142 12/1 

 
کار گرفته شد. مرکزیت مجاورت به یشناسهیعنی بررسی هر یک از کُنشگران سازمانی،  ،خُرد شبکهسطح  کردنبرای تحلیل

 یهایی مانند فرمانداری، ادارهنشان داد که پس از اجرای طرح ترسیب کربن، سازمان شناسهدست آمده از تحلیل این های بهنتیجه
تعاون، کار و رفاه اجتماعی، برق،  یامداد امام خمینی، اداره یی، کمیتهیستاآب و فاضلاب رو یمنابع طبیعی، جهاد کشاورزی، اداره

. پس از یافتندتعاملی کُنشگران  یها در شبکهرسی زیادی به سایر سازمانو شرکت مخابرات، همگی دست ،گاز، نیروی انتظامیو 
های رسی به سایر کُنشگران شبکه سازمانی پیدا کرد. در مجموع، نتیجهی دستترین اندازهاجرای طرح، فرمانداری آزادشهر بیش

قبل و بعد از اجرای طرح افزایش و بهبود یافت.  یدو مرحله در شناسهاین که دهد مرکزیت مجاورت نشان می یشناسهبررسی 
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 یشناسه ،شدهسازمان بررسی 41ن از بی آن% بود، اما بعد از  21برای مثال، قبل از اجرای طرح مرکزیت مجاورت فرمانداری 
 یبانک در هر دو مرحلهرسی پُستها نشان داد که دستشد. البته نتیجه %21ها بیش از و سایر سازمان %111 سازمان 11مرکزیت 

ت، بر سیهای کلیدی مدیریت مشارکتی آبخیزها ن(. اگرچه این سازمان جزو سازمان3)جدول  بودترین قبل و بعد از اجرای طرح کم
ها توجه رسی آن به سایر سازمانبهبود جایگاه این سازمان در شبکه و افزایش دست به های فعال در طرح، لازم استی سازمانپایه
دهد که مرکزیت مجاورت نشان می یشناسهو از نظر  ،پایش یدو مرحله در. بررسی جایگاه واحد سازمانی طرح ترسیب کربن شود

کرد عمل یدهندهکه نشان از آن را دارد،ست، اما حد زیادی یترین مرکزیت مجاورت نسه کُنشگر با بیش این واحد هر چند جزو
 یدر شبکهها آن موقعیت کُنشگران سازمانی را بر اساس موقیعت 7و  1های . شکلاستموفق این واحد در فرآیند اجرای طرح 

تر باشد، با ها هرچه مرکزیت مجاورت سازمان در شبکه بیشد. در این شکلدهقبل و بعد از اجرا نشان می یسازمانی در دو مرحله
 نشان داده شده است.  یی بزرگتراندازه
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بحث و نتیجه گیری
اندازه ی تراکم زیاد در شــبکه ی  اجتماعی بیانگر زیادبودن 
اندازه ی تبادل اطلاعات در بین کُنشــگران شبکه است که 
می تــوان آن را به معنی نیرومندســاختن پیوندهای تبادل 
اطلاعات و در نتیجه افزایش دادن انســجام نهادی در شبکه 
در نظر گرفت. این موضوع می تواند به تشکیل شدن سریع تر 
ســرمایه ی نهادی در بین دســت اندرکاران سازمانی کمک 
کند. به این ترتیب، امکان هم آهنگ کردن سریع تر سازمان ها 
و نهادهــا برای پیاده ســازی مدیریت مشــارکتی فراهم تر 
می شــود. قبل از اجراکردن طرح ترسیب کربن، انسجام و 
سرمایه ی اجتماعی شبکه ی ســازمانی بر مبنای شناسه ی 
تراکــم در حد متوســط بود، اما پس از شــروع برنامه ها و 
اقدام های طرح، تراکم شــبکه و در نتیجه سرمایه ی نهادی 
بهبود و افزایش یافت، که می تواند نشــان دهنده ی ظرفیت 
خوب سازمان ها و نهادهای دســت اندرکار برای حرکت به 
سمت پیاده ســازی مدیریت یک پارچه باشــد. در واقع، با 
بهبود انسجام نهادی، ضمن فراهم آمدن زمینه ی بهتر برای 
تعامل بین سازمان ها و نهادها، احتمال موفقیت برنامه های 
مدیریت مشارکتی آبخیزها بیش تر می شود، و بهتر می توان 

دست اندرکاران نهادی را هم آهنگ کرد. 
یافته ها نشــان داد که پس از اجرای طرح ترســیب کربن، 
اندازه ی شبکه ی ســازمانی در حد زیاد ارزیابی می شود. از 
آن جا که در ارزیابی انســجام و همکاری سازمانی و نهادی، 
به شناســه ی تراکم و شناسه ی اندازه ی شبکه به روش توأم 
توجه می شــود، می تــوان نتیجه گرفت کــه هرقدر تعداد 
پیوند در شبکه افزایش یابد، انسجام نهادی، و به دنبال آن 
زمینه ی همکاری  بین سازمان ها و نهادها افزایش می یابد، به 

این معنی که افزایش زمینه ی همکاری  بین آن ها می تواند 
به اجرا شدن بهتر فعالیت ها و برنامه های مدیریت مشارکتی 
آبخیزها کمــک کند. به همین دلیل توصیه می شــود که 
همواره ارتباط های بین ســازمان ها و نهادها افزایش یابد تا 
از ایــن راه زمینه ی بهتری برای مدیریت کردن  یکپارچه در 

آبخیز فراهم  شود. 
نتیجه های به دســت آمــده درباره ی دوســویگی پیوندها 
در شــبکه ی ســازمانی نشــان داد که بعد از اجرای طرح 
ترســیب کربن، تبــادل اطلاعــات بین دســت اندرکاران 
سازمانی مســتحکم تر شد. به این ترتیب، پایداری شبکه ی 
دست اندرکاران ســازمانی افزایش یافت و از شکنندگی آن 
کاسته شد. بنابراین، بعد از اجرای طرح، انسجام و سرمایه ی 
نهادی در بین دســت اندرکاران شــبکه ی سازمانی بهبود و 
افزایش یافت. بهبود شناســه ی انتقال یافتگی پیوندها پس 
از اجرای طرح بیانگر بهبود و افزایش انســجام و سرمایه ی 
نهادی در بین دســت اندرکاران سازمانی است. این شناسه 
بیانگر اندازه ی پیوندهای مثلثی اســت، که هرقدر افزایش 
یابد نشان دهنده ی پایداری بیش تر شبکه ی دست اندرکاران 
ســازمانی و افزایش تاب آوری شــبکه در برابر دگرگونی  و 
تنش های محیطی است. البته این شناسه معمولا با سرعت 
کم تری از سایر شناسه های تراز کلان شبکه افزایش می یابد. 
نتیجه های تمرکز شــبکه ی ســازمانی نشان داد که قبل از 
اجرای طرح ترســیب کربن، 40/9% از پیوندها در دریافت 
اطلاعــات، و 37/33% پیوندها در توســعه ی اطلاعات در 
اختیــار و انحصار کُنشــگران مرکزی بود. بعــد از اجرای 
طرح، این شناســه ها به ترتیب حدود 24% و 21% کاهش 
یافت. این موضوع نشــان می دهد کــه بعد از اجرای طرح، 
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دوره ی 34، شماره ی 1، شماره ی پیاپی 130، بهار 1400

پیوندهای درونی و بیرونی بیش تری در بین ســایر سازمان ها 
پراکنده شــد و به 16/05% در هر دو پیوند درونی و بیرونی 
رسید. تمرکز شبکه بر اساس پیوندهای درونی نشان دهنده ی 
انــدازه ی دریافت اطلاعات و بر اســاس پیوندهــای بیرونی، 
نشــان دهنده ی پراکنش و توســعه ی اطلاعات و منابع است. 
هرقدر شناســه ی تمرکز کوچک تر باشــد بیانگر خارج شدن 
تمرکز تصمیم گیری از دســت یک یا چند کُنشگر کلیدی، و 
در نتیجه پیدایش یکپارچگی بیش تر در شبکه است، و برتری 
اجرای برنامه ی مدیریت مشارکتی دانسته می شود. بنابراین، 
پیشنهاد می شود کارهای بایســته برای کاهش دادن بیش تر 
تمرکز شــبکه ی دست اندرکاران سازمانی انجام شود تا قدرت 
از دست چند ســازمان اندک خارج و در بین دست اندرکاران 

سازمانی بیش تری پخش شود.
بررسی ســرعت گردش و تبادل اطلاعات در شبکه بر اساس 
شناســه ی میانگیــن  فاصله ی زمین ســنجی نشــان داد که 
ســرعت آن در بین ســازمان ها بعد از اجرای طرح ترســیب 
کربن افزایش یافت، اما هنوز در حد متوســط باقی ماند. این 
موضوع نشان می دهد که اطلاعات یا منابع با سرعت متوسط 
در شبکه ی دست اندرکاران ســازمانی منتشر می شود. علاوه 
بر این، نتیجه ها نشــان داد که ســازمان های بررسی شده در 
شــبکه ی تبادل اطلاعات، با بیشینه  ی دو پیوند به هم وصل 
می شــوند و با هم ارتباط می گیرند. به این ترتیب، هم آهنگ 
کردن دست اندرکاران سازمانی برای ایجاد مدیریت مشارکتی 
نیازمند صرف وقت بیش تر اســت. این شناسه بعد از اجرای 
طرح ترســیب کربن بهبود یافت، و منجر به افزایش انسجام 
فاصله یی و سرعت گردش اطلاعات در شبکه ی دست اندرکاران 
ســازمانی شــد. بعد از اجرای طرح، بر انــدازه ی مجاورت و 
دست رسی ســازمان ها به یکدیگر افزوده شد، بنابراین تبادل 

اطلاعات در زمان کم تر و با سرعت بیش تری انجام می شود.
در مجموع و بر پایه ی شناســه های به دســت آمده از تحلیل 
شبکه ی دست اندرکاران ســازمانی می توان نتیجه گرفت که 
انســجام نهادی در شبکه ی تبادل اطلاعات در قبل از اجرای 

طرح ترســیب کربن در حد متوسط و نسبتاً مناسب بود، اما 
بعد از آن این شناســه ها بهبود یافت، که ضمن افزایش دادن 
ســرمایه ی نهادی، می تواند به افزایش دادن پایداری شــبکه 
کمــک کند، و زمینــه ی بهتری برای پی گیــری برنامه های 
مدیریت مشــارکتی آبخیزها فراهم آورد. بعد از اجرای طرح 
بر تعداد ســازمان هایی که مجاورت زیاد و بســیار زیاد دارد، 
افزوده، و از تعداد سازمان هایی که اندازه ی مرکزیت مجاورت 

متوسط و پایین دارد کاسته شد. 
این نتیجه ها در مجموع بیانگر اثربخشی اجرای طرح ترسیب 
کربــن در بهبــود وضعیت شناســه های شــبکه ی ارتباطی 
دســت اندرکاران ســازمانی مدیریت آبخیزها است. از آن جا 
که ســرمایه ی اجتماعی بر پیوندهای کُنشگران و سرشت آن 
استوار است، نتیجه ی این پژوهش بیانگر بهبود یافتن پیوندها 
و سرمایه ی اجتماعی کُنشگران سازمانی و نهادی بعد از اجرای 
طرح اســت. این پژوهش نشــان داد که برقراری ارتباط بین 
سازمان ها و نهادها در سطح محلی و بر مبنای طرح می تواند 
به تقویت سرمایه ی اجتماعی برای اقدام مشترک، و همکاری 
برای حفاظت از منابع طبیعی و احیای آن کمک کند. بررسی 
طرح های مدیریت آبخیز سازمان فائو نیز نشان داده  است که 
تقویت ظرفیت های سازمانی مبتنی بر نهادهای کلیدی برای 
موفقیت طرح ها ضروری اســت. برای این کار علاوه بر دنبال 
کردن الگوهای حکمرانی مشارکتی، به ایجاد ساختار مناسب 
از پیوند بین ســازمان ها و نهادها در قالب شبکه ی اجتماعی 
نیاز است )فائو 2017(. بنابراین، توصیه می شود ضمن تلاش 
برای ایجاد ســاختارهای ارتباطی میان سازمان ها و نهادها در 
تراز آبخیز، وضعیت ساختاری و شناختی سرمایه ی اجتماعی 

ناشی از ایجاد این شبکه های همکاری پیوسته پاییده شود. 
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Abstract
The social capital is based on the relationships of social actors and their communication type 
within a network. For this reason, the emphasis is on creating a coordinated network between 
different organizations in order to the successful implementation of development programs. 
The importance of this issue as a platform for participatory management of watersheds is also 
emphasized by international organizations. This study investigated the effectiveness of orga-
nizational network of the carbon sequestration project in the Tilabad Watershed in promoting 
the social capital. Using the social network analysis method, 30 organization and institutions 
related to this project were surveyed in the Azadshahr county of the province of Golestan re-
gards the communication network. The data collection tool was a questionnaire, in which the 
linkage of information exchange for natural resources management was measured between 
the concerned organizations before and after the implementation of the carbon sequestration 
project. Data analysis was performed using the UCINET software, in which the algebra of 
matrices was used to estimate network parameters and the graph theory was employed to 
show the relationships. The results indicated that the implementation of the carbon seques-
tration project led to an increase in organizational network parameters such as size, density, 
reciprocity, transitivity and closeness centrality. Moreover, the geodesic distance mean and 
network centralization were decreased. These findings suggest an improvement in the insti-
tutional cohesion and an enhancement in the communication network stability. Therefore, 
the implementation of the carbon sequestration project has reinforced the social capital in the 
organizations› communication network; thus, it provided better conditions for carrying joint 
action plans in the Tilabad Watershed.
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